
EDIÇÃO N.° 02/2018 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 17 de janeiro de 2018 

 



 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

4 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

       

ATOS DA REITORIA 

 

RESOLUÇÃO Nº 332/CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO Nº 333/CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO Nº 334/CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO Nº 335/CONSELHO SUPERIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

RESOLUÇÃO Nº 332/CONSELHO SUPERIOR, de 10 de janeiro de 2018. 

 
APROVA, AD REFERENDUM, O 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM/IFRR, 

REFERENTE AO ANO LETIVO 2018.  

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso de suas Atribuições legais, e 

 

Considerando o Parecer n.º 42/2017 – PROEN/IFRR, constante do Processo nº 

23231.000539.2017-05, 

  RESOLVE: 

Art. 1.º Aprovar,  Ad Referendum do Conselho Superior, o Calendário 

Acadêmico do Campus Avançado Bonfim, referente ao ano letivo de 2018, conforme o anexo 

desta resolução. 

 

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, em Boa Vista – RR, 10 de janeiro de 2018. 

 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Pesidente 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

6 

 

 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM 

Calendário Acadêmico Ano 2018  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE DO EXTREMO NORTE DO BRASIL 

CALENDÁRIO DE EVENTOS – IFRR/CAB 2018 

JANEIRO 

 

FEVEREIRO 

1 e 2 – Encontro Pedagógico 

MARÇO 

3. Evento de comemoração do Dia Internacional da Mulher       

ABRIL 

28. II IF Comunidade 

MAIO 

13. Evento Comemorativo do Dia das Mães 

JUNHO 

25. Arraial do CAB         29. Comemoração de aniversário do IFRR. 

JULHO 

17 e 18 . Encontro Pedagógico 

AGOSTO 

12. Dia dos Pais 

SETEMBRO 

7. Independência do Brasil/ Setembro Amarelo – Prevenção do Suicídio       9. Dia do Administrador 

10. I Encontro de Egressos 

OUTUBRO 

10.  Dia Nacional de Segurança e Saúde nas Escolas – Lei nº 12.645/12                           15. Dia do Professor             

19. II Feira Tecnológica e II Mostra de Pesquisa e Extensão       28. Dia do Servidor Público        

NOVEMBRO 

15.  Proclamação da República          20. Dia Nacional da Consciência Negra 

DEZEMBRO 

25. Dia de Natal        31. Final de ano 

 

Boa Vista 



 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO  IFRR/CAB - 2018 

ANOTAÇÕES 

JA
N

E
IR

O
 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S
  

- 
0

0
  

 1 – Confraternização universal 

2 – Férias docentes 2018 (1º período) 

2 a 8 – Solicitação de transferência de 

alunos/solicitação de dependência. 

20  – São Sebastião (Feriado 

Municipal) 

28 – Dia do Comércio Exterior. 

31 – Último dia de férias Docentes 
 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 ANOTAÇÕES 

F
E

V
E

R
E

IR

O
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S
 –

 1
6
  

 

1 e 2 - Encontro Pedagógico/ 

Elaboração do Plano de Ensino. 

5 – Início do período letivo 2018.1 

6 – reunião Administrativa 

6 a 9 – Reabertura de Matrícula 

5 a 20 – Curso de Nivelamento 

12 – Dia não Letivo 

13 – Carnaval 

14 - Cinzas 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28    

 ANOTAÇÕES 

M
A

R
Ç

O
 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S
 –

 2
2
  

 
1 – Reunião Pedagógica e de 

Planejamento 

2 – Entrega dos Planos de Ensino 

3 – Dia Letivo 

5 a 9 – Trancamento de Matrícula 

5 – Início das Aulas em EAD 

8-  Dia Internacional da Mulher  

23 – Solenidade de Formatura 

30 –  Paixão de Cristo 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

ANOTAÇÕES 

A
B

R
IL

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S
 –

 2
2
  

 
1- Páscoa 

2- Dia Mundial da Conscientização 

do autismo.  

4- Conselho de Classe 

19- Dia do Índio 

21 – Tiradentes  

22- Descobrimento do Brasil 

24-  Dia Nacional da Libras   

28- Sábado Letivo – Comemoração 

do dia da Educação – II IF 

Comunidade  

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

ANOTAÇÕES 

M
A

IO
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S
 –

 2
2
 

1 – Dia do trabalhador 

12 – Dia Letivo 

22 a 30 – Pré-Matrícula 

30 – Reunião Administrativa 

31 – Corpus Christi   1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

ANOTAÇÕES 

J
U

N
H

O
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S
 –

 1
8
  

1- III Mostra Acadêmica 

5-  Dia Mundial do Meio ambiente  

18 a 29- Reabertura de Matrícula 

25- Arraial do CAB/Aniversário do 

CAB 

26 a 28- Exame Final 

29- Último dia para entrega dos 

diários à coordenação do curso/Fim 

do período letivo/ Conselho de 

Classe/Lançamento de notas no Q-

Acadêmico 

30- Aniversário do IFRR 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

 

 

 

 

 

LEGENDA 

 DIAS LETIVOS 

  DOMINGO 

  SÁBADO 

 FÉRIAS 

 FERIADO 

 ENCONTRO PEDÁGÓGICO 

 INÍCIO E FIM DE PERÍODO LETIVO 

 EXAME FINAL 

 DIAS NÃO LETIVOS 

  

  

  

ANOTAÇÕES 

JU
L

H
O

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S
 –

 0
9
  

 
1- Aniversário do Município de 

Bonfim 

2 a 16- Recesso Escolar 

2 a 6- Renovação de Matrícula 

2018.2/Solicitação de 

Dependência de Disciplina 

9 a 13- Matrícula dos Ingressantes 

17 e 18- Encontro Pedagógico/ 

Elaboração do Plano de Ensino 

19 - Início do 2º Semestre 

20 a 31- Curso de Nivelamento 

23 a 27- Aproveitamento de 

Disciplina 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

ANOTAÇÕES 

A
G

O
S

T
O

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S
 –

 2
3
  

 

1- Reunião Administrativa/ Início 

das aulas em EAD 

1 a 3 – Reabertura de Matrícula 

2- Reunião Pedagógica e de 

Planejamento 

3- Entrega dos Planos de Ensino 

6 a 10 – Trancamento de 

Matrícula 

09 e 10- Dia do estudante/Jogos 

Internos  

29- Conselho de Classe 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

ANOTAÇÕES 

S
E

T
E

M
B

R
O

 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S
 –

 1
9
  

.7 – Independência do 

Brasil/Setembro 

 amarelo –Prevenção do suicídio. 

9- Dia do Administrador 

10 – I Encontro de Egressos       1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 

ANOTAÇÕES 
O

U
T

U
B

R
O

 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S
 –

 2
1
  5- Aniversário de Roraima 

12 – Nossa Senhora 

Aparecida/Dia da Criança 

15- Dia do Professor 

19- II Feira Tecnológica e II 

Mostra de Pesquisa e Extensão 

22 a 26 – Lançamento de Edital 

para o Processo Seletivo 2019.1 

28 – Dia do Servidor Público 

29 – Dia Nacional do Livro 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

ANOTAÇÕES 

N
O

V
E

M
B

R

O
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S
 –

 1
9
   2 – Finados 

15 – Proclamação da República 

20- Dia  da Consciência negra  

21 a 23 – VII FORINT 

28 – Conselho de Classe     1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

ANOTAÇÕES 

D
E

Z
E

M
B

R
O

 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

D
IA

S
 L

E
T

IV
O

S
 –

 0
9
  

7- Reunião Administrativa 

13- Fim do Período Letivo 

14 a 18 – Exame Final 

19- Conselho de Classe 

20 – Último dia para entrega dos 

Diários à Coordenação do 

Curso/Lançamento de notas no Q-

Acadêmico 

21 a 31 – Recesso de Natal e ano 

novo 

21 – Confraternização de fim de 

ano 

25 – Natal 

31 – Ano Novo 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

Nº DE DIAS LETIVOS 

Período JAN FEV MAR ABR MAI JUN 

1º Semestre 2018.1 00 16 22 22 22 18 100 

  JUL AGO SET OUT NOV DEZ  

2º Semestre 2018.2 09 23 19 21 19 09 100 

Total: 200 

FERIADOS – 2018 

01/jan  – Confraternização universal 

13/fev  – Carnaval 

14/fev  – Quarta-feira de Cinzas (*até 14h) 

30/mar  – Paixão de Cristo 

01/abr  – Páscoa 

21/abr  – Dia de Tiradentes 

01/mai  – Dia do trabalho 

31/mai  – Corpus Christi 

01/jul  _ Feriado Municipal 

07/set  – Independência do Brasil 

05/out  – Aniversário de Roraima 

12/out  – Nsª. Srª. Aparecida 

28/out  – Dia do servidor público 

02/nov  – Finados 

15/nov  – Proclamação da República 

25/dez  – Natal 



 

 

RESOLUÇÃO Nº 333/CONSELHO SUPERIOR, de 10 de janeiro de 2018. 

APROVA, AD REFERENDUM, O 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CAMPUS 

NOVO PARAÍSO/IFRR, REFERENTE AO ANO 

LETIVO 2018. 

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso de suas Atribuições legais, e 

 

Considerando o Parecer n.º 50/2017 – PROEN/IFRR, constante do Processo nº 

23230.000159.2017-72, 

  RESOLVE: 

Art. 1.º Aprovar,  Ad Referendum do Conselho Superior, o Calendário Acadêmico 

do Campus Novo Paraíso, referente ao ano letivo de 2018, conforme o anexo desta resolução. 

 

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, em Boa Vista – RR, 10 de janeiro de 2018. 

 

 

  

 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Presidente 
 
 

 

 



 

 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

Calendário Acadêmico Ano 2018 

 

 

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE DO EXTREMO NORTE DO BRASIL 

CALENDÁRIO DE EVENTOS 2018 

JANEIRO 
 

FEVEREIRO 

01 e 02 - Encontro Pedagógico 

MARÇO 

01 e 02 – Formação Pedagógica do Curso de Bacharelado em Agronomia 
07 – Ação de Combate ao Bullying 

08 - Dia Internacional da Mulher 

ABRIL 

04 – Conversando sobre o Bullying 
19 - Dia do Índio 

19 – Feira Intercultural 
26 a 27 – Seminário sobre Inclusão da Pessoa com Deficiência 

 

MAIO 

18 – Dia Nacional de Combate a Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes 
24 e 25 – I Simpósio de Ciências Agrárias 

JUNHO 

04 a 08 – Semana do Meio Ambiente 
12 – Dia Mundial de Combate ao Trabalho Infantil 

26 – Ação de Combate às Drogas 
29 – Aniversário do IFRR 

29 – Encontro de Egressos 

JULHO 

19 e 20 - Encontro Pedagógico 2018.2 

AGOSTO 

06 – Dia Nacional dos Profissionais em Educação 
11 - Dia do Estudante 

SETEMBRO 

07 – Independência do Brasil – Atividades Cívicas 
12 – Ação de Valorização da Vida (Setembro amarelo – Prevenção do suicídio) 

19 – Ação: Construindo Práticas de Cultura de Paz 

OUTUBRO 

10 – Dia Nacional de Segurança e Saúde nas Escolas 
15 – Dia dos professores 

28 – Dia do Servidor Público 

NOVEMBRO 

15 – IF Comunidade 
19 – Aniversário do CNP 

21 – Atividades alusivas ao Dia da Consciência Negra 
28 – Mostra Pedagógica 

VII Fórum de Integração do IFRR (Data a definir) 

DEZEMBRO 

01 – Dia Mundial de Combate ao HIV 
14 – Solenidade de Formatura 

Boa Vista 



 

 

RESOLUÇÃO Nº 334/CONSELHO SUPERIOR, de 10 de janeiro de 2018. 

APROVA, AD REFERENDUM, O 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CAMPUS 

AMAJARI/IFRR, REFERENTE AO ANO 

LETIVO 2018. 

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso de suas Atribuições legais, e 

 

Considerando o Parecer n.º 52/2017 – PROEN/IFRR, constante do Processo nº 

23254.000197.2017-57, 

  RESOLVE: 

Art. 1.º Aprovar,  Ad Referendum do Conselho Superior, o Calendário Acadêmico 

do Campus Amajari, referente ao ano letivo de 2018, conforme o anexo desta resolução. 

 

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, em Boa Vista – RR, 10 de janeiro de 2018. 

 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Presidente 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

RESOLUÇÃO Nº 335/CONSELHO SUPERIOR, DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 

APROVA, AD REFERENDUM, O 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CAMPUS 

BOA VISTA ZONA OESTE/IFRR, 

REFERENTE AO ANO LETIVO 2018. 

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso de suas Atribuições legais, e 

 

Considerando o Parecer n.º 44/2017 – PROEN/IFRR, constante do Processo nº 

23482.000204.2017-27, 

  RESOLVE: 

Art. 1.º Aprovar,  Ad Referendum do Conselho Superior, o Calendário Acadêmico 

do Campus Boa Vista Zona Oeste, referente ao ano letivo de 2018, conforme o anexo desta 

resolução. 

 

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, em Boa Vista – RR, 10 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Presidente 
 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LEGENDA 

 Dia letivo 

  Domingo 

   

  

 Feriado 

 Dia  não letivo 

  

  

  

  

FERIADOS – 2018 

01/jan  – Confraternização universal 

13/fev  – Carnaval 

14/fev  – Quarta-feira de Cinzas (*até 14h) 

30/mar  – Paixão de Cristo 

01/abr  – Páscoa 

21/abr  – Dia de Tiradentes 

01/mai  – Dia do trabalho 

31/mai  – Corpus Christi 

07/set  – Independência do Brasil 

05/out  – Aniversário de Roraima 

12/out  – Nsª. Srª. Aparecida 

28/out  – Dia do servidor público 

02/nov  – Finados 

15/nov  – Proclamação da República 

25/dez  – Natal 

09/jul  – Feriado Municipal 


